
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성관리 (단위:천원)

산림과 15,928,773 15,557,799 370,974

국 5,785,917 5,768,861 17,056

균 531,300 531,300 0

도 2,451,359 2,406,988 44,371

시 6,236,816 5,927,269 309,547

추 923,381 923,381 0

임업 경쟁력 강화 15,619,070 15,276,020 343,050

국 5,785,917 5,768,861 17,056

균 531,300 531,300 0

도 2,422,545 2,378,174 44,371

시 5,955,927 5,674,304 281,623

추 923,381 923,381 0

산림휴양시설 조성관리 1,102,679 880,845 221,834

도 50,000 50,000 0

시 1,052,679 830,845 221,834

치악산 자연휴양림 관리 258,100 99,000 159,100

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

○치악산자연휴양림 관리위탁료 산정 수수료
5,400 6,000 △600

○치악산자연휴양림 운영물품 구입
2,700 3,000 △300

401 시설비및부대비 250,000 90,000 160,000

01 시설비 250,000 90,000 160,000

○자연휴양림 카라반 설치
160,000 0 160,000

산악자전거(MTB)파크 운영 157,138 99,723 57,415

201 일반운영비 23,265 25,850 △2,585

01 사무관리비 12,150 13,500 △1,350

○산악자전거파크 운영수용비
3,150 3,500 △350

○산악자전거파크 관리자재 구입
2,700 3,000 △300

○산악자전거파크 관리용 장비 임차료
6,300 7,000 △700

02 공공운영비 11,115 12,350 △1,235

○관리사무실 공공요금
9,720 10,800 △1,080

○전기산악자전거 유지관리
720 800 △80

○4륜 바이크(ATV) 유지관리
675 750 △75

307 민간이전 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

경정 5,400,000원

경정 2,700,000원

80,000,000원*2개소

경정 3,150,000원

경정 2,700,000원

경정 6,300,000원

경정 9,720,000원

경정 720,000원

경정 675,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림휴양시설 조성관리 (단위:천원)

○원주시장배 국제산악자전거대회(MTB) 개최
60,000 0 60,000

동화마을수목원 관리 414,627 429,410 △14,783

201 일반운영비 47,818 53,020 △5,202

01 사무관리비 17,658 19,620 △1,962

○수목원 운영수용비 4,019 5,000 △981

○홍보물 제작 4,019 5,000 △981

02 공공운영비 30,160 33,400 △3,240

○수목원 공공요금 29,160 32,400 △3,240

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

○복합비료 2,700 3,000 △300

○수목 및 초화류 영양제
2,700 3,000 △300

401 시설비및부대비 188,587 197,568 △8,981

01 시설비 188,019 197,000 △8,981

○수목원 유지보수 68,019 77,000 △8,981

동화마을수목원 가을축제 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○동화마을수목원 가을축제
22,000 0 22,000

숲길 유지관리 121,114 123,012 △1,898

201 일반운영비 17,082 18,980 △1,898

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

○숲길 관리물품 구입
1,800 2,000 △200

○숲길 관리차량 임차료
7,200 8,000 △800

02 공공운영비 8,082 8,980 △898

○숲길 시설장비 유지관리
1,800 2,000 △200

○숲길 시설물 전기요금
3,132 3,480 △348

○차량유지비(임차차량)
3,150 3,500 △350

산림기반조성 및 소득지원 567,849 544,349 23,500

국 318,967 306,267 12,700

도 92,541 88,731 3,810

시 156,341 149,351 6,990

임업인 육성 9,000 10,000 △1,000

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

11 행사실비지원금 9,000 10,000 △1,000

60,000,000원*1식

경정 4,019,000원

경정 4,019,000원

경정 29,160,000원

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 68,019,000원

22,000,000원*1식

경정 1,800,000원

경정 7,200,000원

경정 1,800,000원

경정 3,132,000원

경정 3,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

○임업인 교육 참석자 실비지원
2,700 3,000 △300

○한국임업후계자 전국대회 참석자 실비지원
4,500 5,000 △500

○임업인의 날 행사 참석자 실비지원
1,800 2,000 △200

공유재산(시유림) 관리 40,100 41,000 △900

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

○시유림 측량수수료 4,500 5,000 △500

○취득처분재산 감정평가수수료
3,600 4,000 △400

목재생산 관리 56,370 36,370 20,000

국 28,185 18,185 10,000

도 8,455 5,455 3,000

시 19,730 12,730 7,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○친환경 목재생산 보상금 지원
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

목재제품 품질관리 5,400 0 5,400

국 2,700 0 2,700

도 810 0 810

시 1,890 0 1,890

201 일반운영비 4,200 0 4,200

국 2,100 0 2,100

도 630 0 630

시 1,470 0 1,470

01 사무관리비 4,200 0 4,200

○목재제품 품질관리단속 일반운영비
4,200 0 4,200

국 2,100 0 2,100

도 630 0 630

시 1,470 0 1,470

202 여비 1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

경정 2,700,000원

경정 4,500,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원

경정 3,600,000원

20,000,000원*1식

4,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림기반조성 및 소득지원 (단위:천원)

01 국내여비 1,200 0 1,200

○목재제품 품질관리단속 업무추진여비
1,200 0 1,200

국 600 0 600

도 180 0 180

시 420 0 420

산림자원보호 4,251,630 4,206,064 45,566

국 807,662 803,306 4,356

도 650,355 609,794 40,561

시 1,870,232 1,869,583 649

추 923,381 923,381 0

마을 노거수 정비 26,000 21,000 5,000

401 시설비및부대비 26,000 21,000 5,000

01 시설비 26,000 21,000 5,000

○마을 노거수 정비 26,000 21,000 5,000

산림병해충 방제 452,250 446,024 6,226

국 302,322 297,966 4,356

도 44,975 44,414 561

시 104,953 103,644 1,309

401 시설비및부대비 389,091 382,865 6,226

국 266,585 262,229 4,356

도 36,748 36,187 561

시 85,758 84,449 1,309

01 시설비 343,091 336,865 6,226

○소나무재선충병 방제
243,091 236,865 6,226

국 173,372 169,016 4,356

도 20,912 20,351 561

시 48,807 47,498 1,309

산림보호단속 8,100 9,000 △900

201 일반운영비 8,100 9,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

○산림사법 측량수수료
8,100 9,000 △900

산불대책비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○산불예방 홍보물 구입(사전사용)
7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

405 자산취득비 33,000 0 33,000

도 33,000 0 33,000

1,200,000원*1식

경정 26,000,000원

경정 243,091,000원

경정 8,100,000원

7,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 33,000 0 33,000

○산불비상경보기 구입(사전사용)
33,000 0 33,000

도 33,000 0 33,000

산불진화예방 및 장비관리 55,740 60,500 △4,760

201 일반운영비 42,300 47,000 △4,700

01 사무관리비 34,650 38,500 △3,850

○홍보물 제작 21,150 25,000 △3,850

02 공공운영비 7,650 8,500 △850

○무인감시카메라 유지관리
3,150 4,000 △850

301 일반보전금 5,040 5,100 △60

11 행사실비지원금 540 600 △60

○산불전문 예방진화대 중앙진화교육
540 600 △60

산림자원화 9,310,349 9,308,199 2,150

국 4,574,253 4,574,253 0

균 531,300 531,300 0

도 1,526,903 1,526,903 0

시 2,677,893 2,675,743 2,150

산림자원 육성관리 24,160 26,710 △2,550

201 일반운영비 7,960 8,710 △750

01 사무관리비 4,810 5,210 △400

○식목일행사 급량비 3,600 4,000 △400

02 공공운영비 3,150 3,500 △350

○임업기계장비 보험료
450 500 △50

○임업기계장비 유지관리
2,700 3,000 △300

206 재료비 16,200 18,000 △1,800

01 재료비 16,200 18,000 △1,800

○식목일행사 묘목 구입
16,200 18,000 △1,800

사방댐 설치 1,000,000 1,000,000 0

국 700,000 700,000 0

도 210,000 210,000 0

시 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 999,790 999,790 0

국 699,853 699,853 0

도 209,956 209,956 0

시 89,981 89,981 0

01 시설비 973,969 975,790 △1,821

○사방댐 설치 973,969 975,790 △1,821

국 681,778 683,053 △1,275

11,000,000원*3대

경정 21,150,000원

경정 3,150,000원

경정 540,000원

경정 3,600,000원

경정 450,000원

경정 2,700,000원

경정 16,200,000원

경정 973,969,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림자원화 (단위:천원)

도 204,534 204,916 △382

시 87,657 87,821 △164

02 감리비 20,821 19,000 1,821

○감리비 20,821 19,000 1,821

국 14,575 13,300 1,275

도 4,372 3,990 382

시 1,874 1,710 164

임산물 홍보전시관 운영 4,700 0 4,700

201 일반운영비 1,400 0 1,400

02 공공운영비 1,400 0 1,400

○임산물 홍보전시관 공공요금
1,400 0 1,400

405 자산취득비 3,300 0 3,300

01 자산및물품취득비 3,300 0 3,300

○에어컨 3,300 0 3,300

산림재해 예방 150,000 100,000 50,000

산림재해 긴급수목 제거 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○산림재해 긴급수목 제거
150,000 100,000 50,000

산림 경쟁력 강화 145,103 147,684 △2,581

도 28,814 28,814 0

시 116,289 118,870 △2,581

산림서비스 개선 145,103 147,684 △2,581

도 28,814 28,814 0

시 116,289 118,870 △2,581

학교숲 코디네이터 운영 62,042 62,542 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

○명상숲 코디네이터 운영수용비
4,500 5,000 △500

산현리 자작나무숲 둘레길 유지관리 38,733 40,814 △2,081

201 일반운영비 18,733 20,814 △2,081

01 사무관리비 18,733 20,814 △2,081

○산현리 자작나무숲 토지 임차료
7,933 8,814 △881

○화장실 청소용역 10,800 12,000 △1,200

재무활동(산림과) 22,024 0 22,024

보전지출(산림과) 22,024 0 22,024

보조금 반환(산림과) 22,024 0 22,024

802 반환금기타 22,024 0 22,024

01 국고보조금반환금 19,461 0 19,461

경정 20,821,000원

200,000원*7월

3,300,000원*1대

경정 150,000,000원

경정 4,500,000원

경정 7,933,000원

경정 10,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○국고보조금 사용잔액 18,641 0 18,641

▷2022년도 산림재해대책비
18,641 0 18,641

○국고보조금 이자반납금 820 0 820

▷2022년도 산림재해대책비
820 0 820

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,563 0 2,563

○시·도비보조금 사용잔액 341 0 341

▷2023년 산림복지분야 341 0 341

○시·도비보조금 이자반납금 2,222 0 2,222

▷2023년 숲길 조성관리 288 0 288

▷2023년 산림휴양 녹색공간 조성
1,852 0 1,852

▷2023년 산림복지일자리
82 0 82

행정운영경비(산림과) 142,576 134,095 8,481

인력운영비(산림과) 95,314 84,895 10,419

인력운영비(산림과) 95,314 84,895 10,419

101 인건비 95,314 84,895 10,419

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,419 0 10,419

○시간외근무수당 10,419 0 10,419

▷행정실무원(동화마을수목원 운영)
5,268 0 5,268

▷현업실무원(동화마을수목원 관리)
5,151 0 5,151

기본경비(산림과) 47,262 49,200 △1,938

기본경비(산림과) 47,262 49,200 △1,938

201 일반운영비 20,782 22,800 △2,018

01 사무관리비 18,166 20,184 △2,018

○부서운영 사무관리비
18,166 20,184 △2,018

202 여비 19,980 22,200 △2,220

01 국내여비 19,980 22,200 △2,220

○기본업무수행여비 17,280 19,200 △1,920

○산림업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300

405 자산취득비 2,300 0 2,300

01 자산및물품취득비 2,300 0 2,300

○PC(본체)(교체) 2,000 0 2,000

○PC(모니터)(교체) 300 0 300

18,640,540원*1식

819,160원*1식

340,780원*1식

287,650원*1식

1,851,060원*1식

81,270원*1식

146,320원*1명*4일*9월

143,080원*1명*4일*9월

경정 18,166,000원

경정 17,280,000원

경정 2,700,000원

1,000,000원*2대

300,000원*1대


